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Råd till företagare och kommuner 
för ett gott samarbete kring 
innovation av välfärdsteknik

Samverkan
 —  Det krävs två för att dansa tango!
Se till att skapa förutsättningar för ett riktigt nära samarbete; det finns inga juridiska eller 
andra hinder för det. Kommunernas vård- och omsorgsverksamhet med sin personal och 
sina vårdtagare är de främsta experterna på de behov som innovationer inom området kan 
tillgodose. Entreprenörer och innovatörer är de främsta experterna på nya möjligheter att med 
teknik möta framtiden för vård och omsorg. Tillsammans blir ni ett starkt team för att skapa 
verkligt behovsdrivna innovationer och de nya arbetssätt som hör till. Bjud in varandra till en 
nära samverkan. Lagstiftningen medger ett nära samarbete, även om den ställer upp en del 
villkor för den. Se till exempel testbädden MISTEL:s juridiska vägledning. Och tro inte på myten 
som säger att ett nära utvecklingssamarbete skulle vara ett hinder för framtida upphandlingar!

Ett väl uppstyrt sätt att samverka är den relativt nya upphandlingsformen Innovationspartner- 
skap. Överväg om det kan vara en väg framåt för er.

Idé- eller behovsgenererat
 —  I vilken ända börjar man – kan man börja i båda?
Ofta startar innovationsprocessen med antingen ett behov som söker en lösning eller med en  
idé som söker ett behov. Tydliggör vad som gäller i ert fall! Är det en idé som innovatören har och  
för vilken man vill lära känna behoven hos vårdtagaren? Eller är det ett prioriterat behov hos  
vårdtagaren som man söker en innovation till? Svaren kommer att påverka utvecklingsproces-
sen. Det finns också risker med båda utgångspunkterna. Om idén är grunden så kan man ibland  
missa att bedöma hur angeläget behovet hos vårdtagaren är. 

Man kan bedriva en gemensam utvecklingsprocess hela vägen, men när man kommer till  
färdig produkt så visar det sig att behovet är så litet att det inte finns motivation hos vårdgivaren  
att upphandla innovationen. Om behovet är grunden så kan det bli så att den innovatör man har  
valt att samverka med kanske inte är den som bäst kan lösa det behovet. De flesta innovatörer  
har ju trots allt en begränsning för vilken typ av lösningar som erbjuds. I bästa fall går idé och  
behov hand i hand hela vägen.

https://mistelinnovation.se/tjanster/juridisk-vagledning/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/upphandla/om-upphandlingsreglerna/Upphandlingsforfaranden/over-troskelvardena/innovationspartnerskap/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/upphandla/om-upphandlingsreglerna/Upphandlingsforfaranden/over-troskelvardena/innovationspartnerskap/
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Användardriven innovation
 —  Glöm inte bort de viktigaste individerna!
Sträva tillsammans efter att ge vårdtagare och personal så stort utrymme i innovations-
processen som möjligt. De mest framgångsrika innovationerna har ofta utvecklats i nära sam- 
verkan med dem som i slutändan ska använda den färdiga innovationen. Involvera represen-
tativa personer ur de relevanta grupperna. Det vill säga vårdtagare eller användare som är i  
den funktionsnivå som innovationen riktar sig till. Undvik personal eller anhöriga som har god  
datavana och/eller ett teknikintresse. Det finns en risk att man arbetar med ”för pigga” vård- 
tagare och ”för teknikintresserad” personal och anhöriga, vilket kan leda till att den färdiga  
produkten inte svarar upp mot det verkliga behovet. Ha täta avstämningar så att produkten  
utvecklas till en efterfrågad produkt. Tänk också på att testpersoner kan bli ”förbrukade” ju  
längre tid som går eftersom de inte längre är nya för tjänsten.

Riskdelning
Att dela risk – om man vill och vågar

Alla innovationsprocesser innehåller ett risktagande. Kom överens om ni vill dela den i något  
avseende och analysera i så fall konsekvenserna av det noga.

Sträva efter att redan från början klargöra hur ni ska se på resursåtgång, risk och eventuell  
vinst. Ska innovatören ersätta kommunen för till exempel nedlagd tid? Eller har kommunen  
ett egenintresse av att innovationen utvecklas för framtida användning som motiverar att man  
går in med sin tid i förhoppning att det leder till ett bra resultat? Kommer innovationen att kunna  
tillgängliggöras för kommunen utan kostnad (kan till exempel vara fallet med en app) eller är  
tanken att den ska upphandlas av kommunen? I det senare fallet finns ju ingen garanti för att  
innovatören vinner den upphandlingen. Kan kommunen få något tillbaka för sin insats om  
innovationen blir en stor kommersiell framgång? Många svåra frågor, men försök att reglera  
dem tidigt i processen.

Utvecklingsstöd
 —  Ni behöver inte vara ensamma!
Se över vilka möjligheter ni har till stöd i utvecklingsarbetet – ekonomiskt, juridiskt och 
praktiskt. Om tidplanen tillåter det – sök efter gemensamma finansieringsmöjligheter i form 
av utlysningar och liknande. Se till exempel Vinnova och Medtech4Health. Vänd er med 
fördel till närmaste science park för stöd kring till exempel juridiska villkor för samarbetet. 
När det gäller juridiken kring själva innovationen och den framtida tillämpningen i omsorgen 
får kanske kommunen ta största ansvaret och söka stöd, till exempel på SKR:s hemsida. Ta 
gärna hjälp av någon av de testbäddar som finns i landet eller av något lärosäte i närheten. 

http://www.vinnova.se
https://medtech4health.se/
https://skr.se/integrationsocialomsorg/socialomsorg/digitaliseringinomsocialtjansten/valfardstekniksocialomsorg/inforandestodvalfardsteknik/valfardsteknikochjuridik.25069.html
https://valfardochhalsa.se/testbaddar/
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Sekretess
 —  Det allra hemligaste…
Upprätta de dokument som behövs för att skydda både sekretessen inom kommunen och  
affärshemligheter hos innovatören.

Verksamheten inom kommunen regleras av strikta sekretessbestämmelser, bland annat i 
Offentlighets- och sekretesslagen (OSL), Patientdatalagen och GDPR. När innovatören bedriver 
ett verksamhetsnära utvecklingsarbete så kan det vara nödvändigt att låta personal hos 
innovatören få tillgång till sekretessbelagda uppgifter. Kommunen kan då använda sig av 
sekretessförbehåll eller sekretessavtal, se exempel i testbädden MISTEL:s juridiska vägledning.

Innovatören å sin sida har ofta ett behov av att upprätthålla strikt sekretess kring delar av 
sitt utvecklingsarbete om nya lösningar inte har hunnit patenteras. Det förekommer att 
man skriver ett Non-disclosure agreement (NDA) med personal i kommunen, men enligt 
många jurister är det inte bindande på grund av just OSL som ger offentliganställda en 
starkt skyddad yttrandefrihet. Det kan ändå vara värt att göra en skriftlig överenskommelse 
som trycker på behovet av att inte sprida information från utvecklingsarbetet.

Om innovationen ska testas i verklig miljö hos vårdtagare i deras hem, bör man också vara  
medveten om att man inte kan belägga dem med tystnadsplikt. De kanske till och med har  
anhöriga som arbetar hos en potentiell konkurrent.

Juridik
 —  Så många regler... 
Börja med att ta reda på vilka juridiska regelverk som är tillämpliga för området. Det kan verka  
besvärligt, men det blir alltid mycket jobbigare att upptäcka det senare i processen.

Någon har sagt att det är bra med ”kreativa jurister” när man utvecklar och implementerar nya  
arbetssätt i vård och omsorg. Skämt åsido så gäller det att balansera mellan att självklart inte  
bryta mot lagar och regler, men att inte heller låta sig bakbindas till att inte kunna utveckla sitt  
arbetssätt med hjälp av innovationer. För att lyckas i den balansgången är kunskap om regel- 
verken viktig. Sen kan tolkningen av regelverken behöva utmanas av modiga vårdgivare, så att  
man kan få upp frågorna på bordet och låta dem avgöras av tillsynsmyndigheter och förvalt- 
ningsdomstolar. Ibland leder sådana processer även till förändringar i lagstiftningen. En bra 
introduktion till juridiken inom välfärdsteknikområdet ges i ett webbinarium på SKR:s hemsida. 
Det är också viktigt att ta ställning till om regelverket för medicintekniska produkter är tillämpligt.

https://mistelinnovation.se/tjanster/juridisk-vagledning/
https://skr.se/integrationsocialomsorg/socialomsorg/digitaliseringinomsocialtjansten/valfardstekniksocialomsorg/inforandestodvalfardsteknik/valfardsteknikochjuridik.25069.html
https://www.lakemedelsverket.se/sv/medicinteknik
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Marknadsföring
 —  Berätta om framgångarna!
Båda parter vill kanske sprida information om den nya tjänsten. Kan ni hjälpas åt? Är det OK  
för kommunen att innovatören hänvisar till kommunen i sin marknadsföring? Kan/vill 
kommunen bidra? Vara referenskommun? Från när? Medverka på företagets kunddagar?

Kan företaget bidra till kommunens kommunikationsarbete internt och externt? Finns det  
material (filmer, broschyrer, bilder)? Är det till exempel aktuellt att göra gemensamma aktivi- 
teter, berätta på konferenser och på lokala/regionala välfärdsteknikmässor?

Upphandling
 —  När ni har gått i mål
När utvecklingen har nått sitt mål och det finns en ny värdeskapande innovation behöver man  
ofta gå skilda vägar för att kommunen ska kunna gå ut i upphandling. Kanske blir innovations-
partnern sedan en leverantör, kanske inte, men det är en annan process (se övriga skrifter i den  
här serien). Viktigt att komma ihåg är att det inte finns några hinder för att kommunen inleder  
en upphandling av funktioner som erbjuds av den nya innovationen. Man hör ibland felaktiga  
påståenden om att kommunen på något sätt skulle blivit jävig och därför inte skulle kunna upp- 
handla. Det viktiga är att man utformar upphandlingsdokumenten så öppet som möjligt och  
utan oproportionerliga detaljkrav som bara uppfylls av den nya innovationen. Ta gärna råd av  
Upphandlingsmyndigheten för att inte gå vilse. 

Avslut
 —  Det blev inte som vi tänkte
Ibland måste det planerade samarbetet avslutas av oförutsedda skäl. Det behöver inte vara ett  
misslyckande men det är viktigt att hantera på ett sätt som blir bra för bägge parter. Eftersträva  
en gemensam historieskrivning och reflektera tillsammans över om något kunde ha gjorts  
annorlunda. 

Viktigast av allt är att komma ihåg det gamla talesättet ”Det är skönare lyss till den sträng som  
brast än aldrig spänna en båge”.

Kontakt
Västerås Science Park AB 
Varmvalsvägen 11, 721 30  Västerås

Pär Börell 
Samordnare Välfärd och Hälsa
par.borell@vasterassciencepark.se
+46 (0) 21 490 02 68

Välfärd och Hälsa
Effektiv samverkan mellan näringsliv, akademi 
och vård/omsorg för att tekniska lösningar ska nå 
kommersiell framgång och leda till samhällsnytta.

På vår webbplats valfardochhalsa.se hittar du mer 
information och fler verktyg som du kan ha användning av i 
ditt nyttoskapande arbete inom vård och omsorgsområdet.


